
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02714 – CIG B68C1AF8B5 – Servizio di smaltimento di 
10.000 kg di documenti presso la sede di Roma nonché presso le sedi delle UOT di Lazio e Toscana 
in favore della ditta Distruzione Documenti Srl, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
art. 50, comma 1, lett. b) - IMPORTO € 7.500,00+IVA, con possibile ampliamento del servizio fino 
all’importo massimo di € 10.000,00+IVA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02714 – CIG B68C1AF8B5 – Servizio di smaltimento di 
10.000 kg di documenti presso la sede di Roma nonché presso le sedi delle UOT di Lazio e Toscana 
in favore della ditta Distruzione Documenti Srl, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, art. 50, comma 1, lett. b) - IMPORTO € 7.500,00+IVA, con possibile ampliamento del servizio 
fino all’importo massimo di € 10.000,00+IVA

PREMESSO

che i responsabili delle strutture della sede di Roma e delle UOT di Lazio e Toscana hanno inoltrato 
richiesta alla Direzione Aziendale per lo smaltimento di documenti;

che il materiale da smaltire è quantificabile in 10.000 kg;

che la Direzione Aziendale ha dato parere positivo alla rimozione del materiale ed al contestuale 
avvio di una procedura di acquisizione del servizio;

DATO ATTO

che in data 7 aprile 2025 la ditta Distruzione Documenti Srl ha presentato la migliore offerta sul 
portale dell’ente per un importo pari ad € 7.500+IVA;

che l’offerta prevede le seguenti attività:

 singola uscita andata/ritorno dell’unità mobile per attività di pick up; 
 prelievo del materiale dai locali e trasporto fino all’automezzo, carico a bordo;
 pesatura/conta sul posto del materiale da distruggere; 
 trasporto e arrivo nella security area in attesa dell’inizio processo di distruzione;
 distruzione dei documenti secondo standard UNI EN 15713:2023 e ISO/IEC 21964-3:2020;
 invio del certificato di avvenuta distruzione;
 avvio del materiale distrutto al riciclo;
 movimentazione del materiale non disponibile al piano terra ad una distanza massima di 100 

metri dall’unità mobile di distruzione;
 operatività e ritiro in siti, zone o aree disagiate (dislivelli, rampe scale in assenza di 

montacarichi o ascensori, etc.) presenza di coordinatore sul campo per supervisionare tutte le 
operazioni;

CONSIDERATO

che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e che non vi è pertanto obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), che autorizza l'acquisto 
mediante affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 52, comma 1, del Decreto sopra richiamato, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 
non è necessario richiedere alle ditte il Documento di Gara Unico Europeo;

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81; 

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO

che sono state effettuati gli adempimenti di legge, ai sensi degli art. 94 e segg. del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Distruzione Documenti Srl il servizio per lo smaltimento di 10.000 kg di 
documenti presso la sede di Roma nonché le sedi delle UOT di Lazio e Toscana, ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), IMPORTO€ 7.500,00 IVA esclusa, con 
con possibile ampliamento del servizio fino all’importo massimo di € 10.000,00+IVA, prevedendo 
le seguenti attività:

 singola uscita andata/ritorno dell’unità mobile per attività di pick up; 
 prelievo del materiale dai locali e trasporto fino all’automezzo, carico a bordo;
 pesatura/conta sul posto del materiale da distruggere; 
 trasporto e arrivo nella security area in attesa dell’inizio processo di distruzione;
 distruzione dei documenti secondo standard UNI EN 15713:2023 e ISO/IEC 21964-3:2020;
 invio del certificato di avvenuta distruzione;
 avvio del materiale distrutto al riciclo;
 movimentazione del materiale non disponibile al piano terra ad una distanza massima di 100 

metri dall’unità mobile di distruzione;
 operatività e ritiro in siti, zone o aree disagiate (dislivelli, rampe scale in assenza di 

montacarichi o ascensori, etc.) presenza di coordinatore sul campo per supervisionare tutte le 
operazioni;

2. di dare atto che le spese verranno imputate sul seguente numero di conto: 301510000020 – 
Smaltimento rifiuti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3.di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato nel rispetto 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Sig.  Mauro Di Giovanni     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2025-04-18T08:34:53+0000


		2025-04-23T08:02:19+0000




